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Abstrakt: Štúdium dvojzákrytových systémov prináša aj nové poznatky o štvorhviez-
dach ako takých. A preto bolo cieľom našej práce vytvorenie algoritmu na detek-
ciu kandidátov na dvojzákrytové systémy. Mali sme k dispozícii fotometrické dáta
z projektu OGLE z Malého Magellanovho mračna. Po vyhodnotení všetkých dát
naším poloautomatickým programom sme dostali 74 objektov, ktoré boli ďalej ana-
lyzované vo PHOEBE. Tým sme získali 11 nových kandidátov na dvojzákrytové
systémy, pre ktorých sme boli schopní odvodiť obidve zákrytové periódy a (ďalších
15 kandidátov v SMC je už známych). To nám dáva iba 0,3 % zo všetkých dvo-
jhviezd v SMC pre kandidátov na dvojzákrytové systémy. Z 11 nových kandidátov
sme získali z analýzy O – C diagramov variácie naznačujúce spoločný obeh pre 6
z nich. A to pre objekty OGLE SMC-ECL-1086, OGLE SMC-ECL-2339, OGLE
SMC-ECL-2515, OGLE SMC-ECL-3075, OGLE SMC-ECL-4756 a OGLE SMC-
ECL-6093. Ich vzájomné periódy nám vyšli v rozmedzí 4 - 15 rokov. To znamená,
že títo kandidáti sú pravdepodobne viazané 2+2 systémy.
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Abstract: The study of doubly-eclipsing systems also brings new knowledge about
quadruple stellar systems as such. And therefore the goal of our work was to create
an algorithm for detecting candidates for doubly-eclipsing systems. We had pho-
tometric data available from the OGLE project from the Small Magellanic Cloud.
After evaluating all the data with our semi-automatic program we selected 74 objects
which were further analyzed in PHOEBE. We have obtained 11 new candidates for
doubly-eclipsing systems for which we were able to derive both eclipse periods (other
15 candidates in SMC are already known). This gives us only 0.3 % of all binary stars
in the SMC for candidates for doubly-eclipsing systems. Out of the 11 new candi-
dates, we detected some variations indicating a common orbit for 6 of them based on
the analysis of the O – C diagrams, namely: OGLE SMC-ECL-1086, OGLE SMC-
ECL-2339, OGLE SMC-ECL-2515, OGLE SMC-ECL-3075, OGLE SMC-ECL-4756
and OGLE SMC-ECL-6093. Their mutual orbital period was obtained in the range
of 4 to 15 years. This means that these candidates are probably bound 2+2 systems.
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Úvod
Dvojhviezdy delíme na optické, vizuálne, spektroskopické a zákrytové. Vieme, že

vo všeobecnosti hviezdy môžu vytvárať rôzne systémy. Viacnásobnými systémami
nazývame hviezdne systémy, ktoré sa skladajú z viacerých hviezd a zároveň tieto
hviezdy sú nejakým spôsobom gravitačne viazané. Avšak ešte nie je známe ako
a prečo sa do týchto systémov dostali. Či vznikli z nejakého protohviezdneho disku,
alebo sa kvôli nejakej udalosti museli dostať do viazaného stavu.

Špeciálny prípad štvorhviezdneho systému je dvojzákrytový systém. Dvojzá-
krytovým systémom nazývame dve zákrytové dvojhviezdy, ktoré sú spolu gravi-
tačne viazané. Táto práca sa práve zaoberá takýmito dvojzákrytovými systémami.
Hľadaním ich kandidátov, teda zákrytových dvojhviezd, u ktorých sa zistí druhá
perióda zákrytov. Či sa jedná o dvojzákrytový systém vieme potvrdiť pomocou
vytvorenia O – C diagramov. Dáta pre túto prácu sú získané z projektov OGLE III
a OGLE IV a nachádzajú sa v Malom Magellanovom mračne (SMC). Keďže SMC
je galaxia od nás vzdialená 63 kpc, a teda pozorované hviezdy nie sú také jasné, tak
jedinou možnosťou ako získať nejaké výsledky je pomocou fotometrického pozorova-
nia.

Prvý takýto systém bol pozorovaný v roku 2008 a to V994 Her (Lee a kol., 2008),
kedy sa zistila druhá perióda. Štvronásobná podstata systému bola potvrdená až
v roku 2016 (Zasche a Uhlař, 2016).

Každý si môže položiť otázku, prečo sú práve dáta o zákrytových dvojhviezdach
dôležité. Vieme, že vývoj hviezd po počiatočnom štádiu závisí jednoznačne na ich
hmotnosti a ich počiatočnom chemickom zložení. Na to, aby sa mohli testovať teórie
hviezdneho vývoja a hviezdnej štruktúry, je potrebné mať presné parametre sku-
točných hviezd. Model hviezdy si vieme vytvoriť až potom čo máme napozorovaných
niekoľko hviezd s rovnakými charakteristikami. A práve pri štvorhviezdach nemáme
dostatočný počet týchto skutočných hviezd. Práve preto je dôležité takéto hviezdy
hľadať a skúmať.

Ďalšou motiváciou ku tvorbe tejto práce je dlhoročný projekt OGLE (Optical
Gravitational Lensing Experiment), ktorý mimo iné vytvoril najrozsiahlejší katalóg
premenných hviezd. Iba zákrytových dvojhviezd bolo detekovaných zhruba 450 000.
Celý tento katalóg nebol týmto spôsobom spracovaný. Pričom pre našu prácu bol
vybraný katalóg zákrytových dvojhviezd z Malého Magellanovho mračna.
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1. Teoretická časť
1.1 Zákrytové dvojhviezdy

Dvojhviezdami môžu byť:

• fyzické dvojhviezdy - dve hviezdy, ktoré sú gravitačne viazané, teda obiehajú
okolo jedného ťažiska,

• optické dvojhviezdy - dve hviezdy, ktoré pozorujeme v tesnej blízkosti, ale
v skutočnosti sú od seba vzdialené a nie sú gravitačne viazané.

Jasnejšia zložka dvojhviezdy je väčšinou označovaná ako primárna a menej jasná
zložka je označovaná ako sekundárna. Dvojhviezdy z pozorovacieho hľadiska delíme
na vizuálne, spektroskopické a zákrytové (Vanýsek, 1980). Zákrytové dvojhviezdy
tvoria približne 1,3% hviezd, čo sa zistilo pomocou výsledkov poľa družice Kepler
Kirk a kol. (2016).

Zákrytové dvojhviezdy sú dvojhviezdy, ktoré nevieme opticky rozložiť na jed-
notlivé zložky a zároveň ich sklon dráhy je blízky 90◦. Zákrytové dvojhviezdy radíme
medzi premenné hviezdy, ale ich premennosť súvisí so vzájomným periodickým za-
krývaním zložiek dvojhviezdy. To sa prejaví periodickým kolísaním jasnosti.

Zákrytové hviezdy môžme pozorovať fotometricky, ale aj spektroskopicky. Pričom
pri slabších objektoch nie je jednoduché získať krivku radiálnych rýchlostí. To je
príčinou toho, že máme pri slabších objektoch iba svetelné krivky, ktoré sa dajú ľahko
vytvoriť aj pri slabších hviezdach s pomerne veľkou presnosťou. Svetelné krivky sú
časové, resp. fázové zmeny jasnosti hviezdy. Fázu, teda 1 periódu zmeny jasnosti
získame zo vzťahu:

Φ = frac
(︃

t − t0

P

)︃
, (1.1)

kde t je čas merania, t0 je čas primárneho zákrytu a P je perióda zákrytov dvoj-
hviezdy. Funkcia frac(x) naberá zlomkové časti x pre kladné x a pre záporné x
naberá 1 - zlomkové časti x.

Podmienka viditeľnosti zákrytu pre sférické hviezdy s polomermi R1, R2 a ich
vzájomnou vzdialenosťou a je (Hilditch, 2001)

sin(π/2 − i) ≤ R1 + R2

a
, (1.2)

kde i je inklinačný uhol.

Podľa tvaru svetelných kriviek rozdeľujeme zákrytové dvojhviezdy na 3 hlavné
typy (Vanýsek, 1980):

• Algol - algolidy, dve hviezdy skoro sférického tvaru, pričom majú v celku
konštantné svetlo mimo zákryty a počas totálnej časti zákrytu.

• β Lyrae - jasnosť sa mení plynule vo všetkých orbitálnych fázach, teda aj
mimo zákryty a hĺbka miním je výrazne odlišná.

• W Ursae Maioris - má dve podobné minimá a krátku obežnú periódu
s plynulými zmenami vo všetkých fázach orbitálnej periódy.
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Na Obr. 1.1 môžeme vidieť ich svetelné krivky.

(a) typ Algol (b) typ β Lyrae

(c) typ W Ursae Maioris

Obr. 1.1: Modely typov zákrytových dvojhviezd (Kallrath a Milone, 2009)


[…]

rokov neprejavila veľká zmena.

Amplitúdy v O – C diagramoch nám hovoria, že pokiaľ má pár menšiu amplitúdu
než ten druhý, tak je bližšie ku ťažisku, a teda má väčšiu hmotnosť. Tento fakt
väčšinou odpovedal našemu výsledku modelovania vo PHOEBE, určeniu pomeru
oboch tretích svetiel. Ale naše dáta nie sú dostatočne dlhé na to, aby sme s istotou
mohli povedať, že parametre, ktoré sme dostali z O – C diagramu sú presné. Sú to
len prvotné výsledky, ktoré je potrebné vylepšiť tým, že sa pokúsime získať viacročné
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merania daných hviezd. Je možné sa pozrieť do projektu OGLE II, či neboli vtedy
merané, alebo aj do iných katalógov. Ale tým, že sme si natipovali hviezdy, tak
sa na nich môžme zamerať a objekty budú môcť byť zaradené do pozorovacieho
programu pre ďalekohľad DK154 na dlhšiu sezónu.

Najlepší O – C diagram sme získali z hviezdy OGLE SMC-ECL-4756. Je to
z toho dôvodu, že má periódu len 4,3 roka, a teda sme dokázali získať viac periód
za pozorovanú epochu. Pri páre B tejto hviezdy dochádza ku väčším rozptylom dát
od krivky, a teda nie je úplne isté či je tá amplitúda správna. Tak by bolo dobré
mať nejaký pozorovací čas pre túto hviezdu na ďalekohľade.

Hviezda OGLE SMC-ECL-6093 vyzerá byť nádejná, ale keďže nemáme ani jednu
periódu tak by bolo vhodné túto hviezdu pozorovať. V týchto rokoch by sa mala
dostať na maximum amplitúdy v O – C diagrame a keby sme získali toto maximum,
tak by sme vedeli lepšie určiť amplitúdu a periódu.

Ďalej by sme sa mohli pokúsiť získať viac dát pre systém OGLE SMC-ECL-1086
a OGLE SMC-ECL-2515, aby sme zistili ako sa bude ďalej vyvíjať a ak by sme mali
dáta z lepších ďalekohľadov, tak nie len krivky v O – C diagrame by mohli byť lepšie,
ale aj svetelné krivky by sme mohli získať s väčšou presnosťou.

Systémy OGLE SMC-ECL-2339 a OGLE-SMC-ECL-3075 sú slabšie systémy,
u ktorých je síce viditeľná zmena periódy a aj krivky sú v protifáze, ale tým že sú
tieto systémy slabšie, tak by bolo vhodné sa na nich zamerať a získať lepšie dáta
tým, že sa zlepší kadencia merania týchto systémov.

Spektroskopické merania existujú pri systémoch OGLE SMC-ECL-1086 (Evans
a kol., 2004) a OGLE SMC-ECL-6093 (Ramachandran a kol., 2019), kde bola získaná
teplota približne 23 000 K čo zhruba odpovedá nášmu predpokladu. Pre tieto mera-
nia nie je spravená detailná analýza. Je u nich získaný hlavne odhad spektrálneho
typu. Sú to slabšie hviezdy na spektrálnu analýzu. Tým, že majú krátku periódu,
tak by sme potrebovali na ich pozorovanie buď nastaviť dlhšiu expozičnú dobu, alebo
ich skúmať pomocou väčšieho ďalekohľadu. Mohli by sme sa pokúsiť spraviť spek-
troskopické meranie aj pre systém OGLE SMC-ECL-4756, aby sme aj u neho vedeli
spektrálny typ. Možno by malo potom zmysel znova namodelovať tieto hviezdy aj
s lepšie odhadnutou teplotou.
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Záver
V tejto práci sme vytvorili poloautomatický program na výber podozrivých ob-

jektov na viacnásobné systémy. Náš program vybral zo 6138 zákrytových dvojhviezd
z OGLE III a zo 7938 zákrytových dvojhviezd z OGLE IV 74 vhodných systémov
medzi ktorými bolo 13 kandidátov na dvojzákrytové systémy z článku Pawlak a kol.
(2013), ktorých sme ďalej neanalyzovali. V článku Pawlak a kol. (2013) sa nachádza
15 kandidátov, ale 2 z nich neboli detekovaní v OGLE III a zároveň v OGLE IV,
takže náš program ich nezaznamenal.

Ďalšou analýzou sme získali 11 nových kandidátov na dvojzákrytové systémy,
ktorí ešte neboli publikovaní. Títo kandidáti prispievajú ku štatistikám o štvorhviez-
dach. Nájdenie dvojzákrytových systémov nie je triviálne, keďže na nich pripadá len
približne 0,3% zo všetkých detekovaných dvojhviezdy v SMC. V LMC vychádza
pomer známych kandidátov na dvojzákrytové systémy ku všetkým detekovaným
dvojhviezdam v LMC tiež približne na 0,3 % (Zasche a kol., 2019).

Analýzou našich kandidátov sme získali periódu páru B, zistili sme či je deteko-
vaná excentrická dráha a získali sme parametre o daných hviezdach (sklon dráhy,
pomer teplôt, pomer polomerov, pomer luminozít a tretie svetlo). Tretie svetlo zohrá-
valo rolu aj v určení chýb, keďže s posunom cost function len o 1% sa tretie svetlo
posunulo zhruba o 10%. Všetky parametre o hviezdach uvádzame v Tabuľkách 3.1
a 3.2.

Ďalej sme sa pozreli na O – C diagram týchto hviezd a u 6 z nich (55%) sme
dokázali získať vzájomnú periódu a amplitúdu oboch párov. Ale tým, že časové
obdobie našich dát je zhruba len 10 rokov, tak pri väčšine z týchto hviezd je to krátka
doba na to, aby sme určili presne túto periódu, a tak sú tieto získané parametre
zatiaľ len prvotné a musíme dané hviezdy ešte pozorovať. Získané parametre sú
v Tabuľke 3.3.
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