# Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: Bc. Ivana Šándorová
Název práce: Dvojjákrytové systémy
Studijní program a obor: Fyzika, Astronomie a astrofyzika
Rok odevzdání: 2022

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: doc. RNDr. Marek Wolf, CSc.
Pracoviště: Astronomický ústav MFF UK
Kontaktní e-mail: marek.wolf@mff.cuni.cz

## Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

## Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

## Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

## Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Cílem diplomové práce byla detekce vícenásobných zákrytových systémů s využitím fotometrických dat projektu OGLE v Malém Magellanově mračnu. Svým obsahem tak spadá tato práce do oblasti moderní stelární astronomie. Odpovídající variace O-C diagramů pro jednotlivé páry byly potvrzeny pro celkem šest kandidátů na dvojjákrytovou, tedy čtyřnásobnou soustavu.

V první kapitole (*Teoretická část*) autorka shrnula základní vlastnosti a vztahy potřebné pro studium vícenásobných zákrytových systémů. Ve 2. kapitole (*Spracovanie dát*) popisuje autorka vlastní metodu výběru vhodných kandidátů, používaný program Phoebe a postup při hledání periody zákrytů pomocí programu Py-PDM v prostředí Python. Těžiště práce zůstává ve 3. kapitole (*Výsledky spracovania*), kde diplomantka postupně uvádí získané výsledky analýzy světelných křivek a popisuje mj. detailně šest nalezených dvojjákrytových soustav.

Za hlavní přínos diplomové práce považuji především to, že kol. Šándorová zpracovala v poměrně krátkém čase rozsáhlé soubory fotometrických měření z projektu OGLE a velmi rychle si osvojila práci s programem Phoebe k analýze světelných křivek zákrytových dvojhvězd. Jak naznačuje závěr práce, získané výsledky jsou statisticky významné.

Grafická úprava textu je na vynikající úrovni včetně řazení velkého počtu grafů a tabulek. Autorka používá běžných odborných výrazů a vhodných astronomických termínů. Práce je psána ve slovenském jazyce, a pokud mohu posoudit, tak bez výrazných gramatických prohřešků. Veškerá uvedená literatura je řádně citována na konci práce.

Konstatuji proto, že zadané cíle diplomové práce byly splněny. Výsledky této práce by bylo vhodné publikovat v zahraničním odborném časopise. Žádné podstatné připomínky k textu nemám, jen bych upozornil na některé drobnosti:

1. V programu Phoebe není nutné volit počáteční teplotu sekundáru, ta vyjde přímo z řešení.
2. Jakým modelem bylo aproximováno okrajové ztemnění složek?
3. Str. 15, na obr. 10c zřejmě nebude světelná křivka typu W UMa. Srovnej s obr. 1.1c na str. 4.
4. Str. 20, tabulka 3.2: Součet třetích světelných složek A + B dává výjimečně 100%. Jak to vysvětlíte?

## Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Uvažujete o aplikaci Vaší metody na jiné databáze než použité OGLE III a IV?

### Práci

- doporučuji
nedoporučuji

uznat jako diplomovou.

### Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

Praha, 15. srpna 2022